江华县2020年度科技和工业信息化局
整体绩效评价报告

   根据《《中华人民共和国预算法》、中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）、《江华瑶族自治县财政局关于开展2020年度财政支出绩效自评工作的通知》（江财绩[2021]1号）精神，我单位领导高度重视，认真组织，对2020年部门整体支出进行了绩效自评，现将我单位部门整体支出绩效自评情况报告如下：    一、部门概况
(一）部门基本情况
我局属政府一级单位，设办公室（综合法规股）、科技管理与人工智能股（高新技术产业发展股、农村科技与社会发展股、科技成果与监督管理股、工业技术改造股）、科技合作与外国专家服务股（科技人才股）、经济运行监测股（产业政策和合作交流股）、工业园区服务股（中小企业和非公经济管理服务股）、节能与综合利用股（消费品工业股）、能源运行股（对外称县电力执法大队）、电子信息产业股（信息化推进股）、人事股（扶贫工作办公室）、墙体材料改革与散装水泥管理服务股、军民融合产业股（民爆物品生产管理股、装备工业股、县重大技术装备办公室）11个内设机构；下属县工业企业改制服务办公室为过渡性事业机构，属独立核算单位。
（二）人员情况
[bookmark: _GoBack]江华瑶族自治县科技和工业信息化局是县财政全额拨款的正科级行政单位，现有编制23人，其中行政编制11人，工勤编制2人，事业编制10人；现实有在职人员23人(其中行政编14人、工勤编4人，事业编5人)。另纳入财政预算拨款的县工改办人员4人（为行政编人员）。财政供养遗属9人（含工改办）。公车改革后，无公车。
二、部门整体收支结余情况
我单位2020年收到财政资金5407.57万元，其中基本支出447.60万元，项目支出4956.68万元，国有资金经营预算支出3.29万元；2020年全年实际支出5407.57万元；结余财政资金0元。基本支出结余0元，项目支出结余0元
三、预算执行与管理情况
2020年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位2020年度评价得分为95.8分。部门整体支出绩效情况如下：
1、投入10分
预算配置得10分。其中：在职人员控制率：在职23人/编制23人*1%=100%，得 5分；“三公”经费本年度预算数116050元，上年度“三公”经费116078.1元无变动，变动率等于-0.02%，得5分。
2、过程46分
（1）预算执行得17分。预算完成率100%得5分；预算控制率得2分，本年度追加预算766235元，年初预算2902092元，控制率26.4%，扣3分；无新建楼堂馆所得5分；新建楼堂馆所投资概算控制率100%，得5分。
（2）预算管理得29分。政府采购执行率76180元/78000元＝97.67%，得5分；管理制度健全有相关财务管理制度等得8分；资金使用符合规定得6分；预决算信息公开按规定内容在规定时限在县政府门户网站公开，基础信息完善，得10分。
3、产出及效率39.8分
职责履行得10分。2020年我单位在全体干部职工的共同努力下圆满出色完成了各项工作目标和任务。
履职效益得29.8分。
（1）产出指标内容：
指标1：全县规模工业现实总产值大于等于230亿元，实际实现总产值199.83亿元，同比增长9.37%；得1.9分，受新冠肺炎疫情的影响，没有完成年度指标值；今年要不折不扣落实好各项工作措施，服务好企业发展，进一步推动转型升级，实现稳定发展。
指标2：规模工业增加值增长率大于等于15%，实际同比增长6.1%，排全市第1位，得1.9分。
指标3：新增入统规模工业企业、申报高新技术企业大于等于10家，实际新增入统规模工业企业24家，超出市下达任务数9家，总数达128家；新增高新技术企业17家，得4分。
指标4：服务企业发展大于等于300元每家，实际服务企业
发展305元每家，得2分。
（2）效益指标方面：
指标1：节约管理成本大于等于1000元每年，实际节约管理成本1010元每年，得5分
指标2：节约服务成本大于等于1000元每年，实际节约服务成本1010元每年，得5分
（3）社会公众或服务对象满意度得10分：在年度绩效考核中成绩优异。
四、绩效情况
（一）部门职责履行情况分析。
1、切实抓好了信访维稳工作。共接待群众来访1238人次；收到来信来访件18件，回复18件。上半年为企业职工办理退休手续前期查询档案调查取证20多人次。为100多名企业下岗退伍军人办理补缴社会养老保险。为杜绝亦工亦农上访群体大规模抱团上访，多次召开约谈见面会，由上访变下访，7月熊丽丽局长带领分管领导到涛圩镇约谈上访对象李财助，10月12日熊丽丽陪同县委副书记龙赋云到涛圩镇约谈彭明生，全力做好了解释维稳工作。终结了两件信访积案，新华汽运上访老户蒋国平，原多次进京通过与交通运输局、涔天河镇政府共同努力，蒋国平同意不再上访，签订了息访息诉协议书；原伤残军人上访老户及难缠户安庆学，经与退伍军人事务局协商，为其解决了退休手续断档补缴养老金问题，办理好了退休手续，承诺了不上访不集访，写了保证书，维护了社会大局稳定。
2、切实抓好了安全生产工作。加强了对行业主管的电力、通信、小微企业、园区外规模工业企业的安全生产监管，并积极配合县里安全执法统一行动，共开展安全生产检查34次，出动执法人员115人次，累计检查生产经营单位227家，发现隐患86处，整改隐患数86处，其中完成县交办风险隐患22处，市交办隐患2处，责令停产停业整顿3家，对安全隐患实施有效监控，重大安全隐患危险源监控为100%。
3、切实抓好了电力执法工作。在下蒋等村开展了集中整治，当场抓获窃电者3人，追缴了电费并进行了罚款，起到了很好的整治效果。为切实缓解电力紧张，搞好迎峰度冬有序用电工作，对全县规模工业企业下达了有序用电告知书，确保了居民用电和企业有序用电生产。
4、切实抓好了淘汰落后产能工作。坚持对冶炼企业设备设施跟踪监督,建立健全了防止落后产能企业死灰复燃长效管理机制。扎实开展散乱污企业整治销号工作，对54家散乱污企业开展了“回头看”， 全部整治到位，顺利通过了市里两次核查，并上报销号。对河路口和顺纸厂开展多次环保核查，确保无违规企业、无违规新增落后产能企业。墙改散装工作实现了“限粘禁实”、“禁现推散”工作目标，新型墙体材料产量完成34000万块标砖，新型墙体材料使用率达85%以上，散装水泥供应量为140万吨，同比增加12%，散装水泥使用率达60%以上。
（二）社会经济效益分析
1、经济效益指标：
（1）工业经济企稳回升。较好克服了新冠肺炎疫情的影响，企业复工复产成效明显，规模工业增加值增速4月开始实现正增长，5月实现增长3.0%，排全市第1位，此后增速一直保持全市第1位，连续8个月排全市第1。纳税额200万以上的工业企业23家（规模工业企业22家，另有1家规下企业兴发稀土），较去年增加3家，全市纳税额1000万元以上的工业企业42家，江华占6家；高新技术企业产值占园区规模工业总产值比重达70%。
全年,规模工业增加值同比增长6.1%，排全市第1位；全县119家规模工业企业（另有9家年报入统，2021年2月出产值）累计实现总产值199.83亿元，同比增长9.37%；新增入统规模工业企业24家，超出市下达任务数9家，总数达128家；工业固定资产投资同比增长35.2%，排全市第2位；工业技改投资同比增长45.5%，排全市第2位。工业实缴税金3.234亿元，同比增长11.01%，排全市第3位；累计实现工业用电量7.34亿千瓦时，同比增长18.77%，排全市第4位。
（2）科技指标发展良好。全年全社会究发经费投入月报上报8.46亿元，投入强度达到2.1%以上，地方财政科学技术支出全年达到1.299亿元，同比增长41.01%。创新产出再创新高，技术合同登记交易额1.0053亿元，完成总额和完成率全市第一；完成22家高新技术企业申报，通过17家，总数达到41家；入库科技型中小企业33家，均超额完成市定任务。
2、社会效益指标：
（1）切实抓好产业扶贫工作。分5个地点组织实施年种植1000万袋食用菌产业扶贫项目，新增102家小微企业，新增就业岗位1000余个，共验收小微企业37家、验收食用菌43家；共发放产业发展补助资金621.93万元，其中发放食用菌产业发展补助资金439.98万元，小微企业发展补助资金181.948万元。2017年发展产业扶贫以来，我县筹集各类资金，共兑现奖补资金达2543.91万元；建成小微企业486家，其中省认定扶贫车间273家，省级示范性扶贫车间18家，吸纳4476名贫困劳动力就业，扶贫车间、省级示范性扶贫车间、吸纳贫困劳动力就业数均居全省第一。
（2）科技发展持续有力。新增市级工程技术研究中心2家：永州市液晶显示器件工程技术研究中心(飞优特)、湖南豪曼新能源科技有限公司工程技术研究中心；豪曼新能源创建省级博士后科研流动站，瑶珍粮油创建省级企业技术中心、被评为省级工业质量标杆企业，飞优特被评为省级智能制造示范车间。九恒数码、长锦成、瑶珍粮油、金洱电子4家企业获批湖南省小巨人企业，全县共有9家省级小巨人企业，占全市总数的三分之一；科技人才工作取得新突破，科技服务团联村帮扶为带动全县农业产业发展，助推扶贫攻坚提供了强有力的技术技撑。
（3）重大创新项目建设顺利。列入市重大科技创新项目4个，1-12月累计完成投资2.8388亿元，占年度计划的152%；其中列入省重大科技创新项目的湖南贵德科技有限公司液晶显示屏的研究与开发重大科技创新项目1-12月投资完成0.6558亿元，完成年度投资131%。 列入省重大产品创新项目的湖南佛尔盛智能科技有限公司无油低噪高效高压风机产品创新项目1-12月投资完成0.574亿元，完成年度投资的143%。列入市重大产品创新项目3个，1-12月累计完成投资3.977亿元，占年度计划的189%。
（4）信息化建设扎实推进。扎实开展4G、5G建设工作，成立并下发了江华县信息通信基础设施建设能力提升工作领导小组文件，开展了20户以上自然村4G覆盖摸底上报工作，下发了《加快5G通信网络设施建设和产业发展工作实施方案》。5G基站下达任务71个，建成47个，其中电信26个、移动19个；配套完成天面45个、配套45个、传输45个、核心机房16个；批复电普基站建设32个，完成了招标,正在勘察建设中。
（5）服务企业成效明显。争资跑项充分实施。向省工信厅申报疫情防控重点保障企业11家，市级审核后向省厅上报7家，均列入了省工信厅疫情防控重点保障企业名单（第一批）；向市工信局申报争取重点支持名单22家，均纳入了永州市疫情防控及复工复产保障企业名单（第一批）中。共获批省工信厅和科技厅制造强省、中小企业发展专项、技改税收增量奖补、研发财政奖补、创新创业大赛奖励等项目48个，到位项目资金2377.35万元。同时进一步加大规范涉企收费、清理拖欠企业账款力度，严格执行国务院和省人民政府公布的涉企保证金目录清单，清单之外的涉企保证金项目一律取消，今年以来未发现新增拖欠账款，全力支持民营经济发展壮大；成功举办多次企业培训和创新创业大赛活动。开展了“关于园区开展减轻企业负担政策宣传周活动暨对中小企业发展现状与需求调研”、“江华县中小企业技术创新‘破零倍增’服务活动培训会”等企业培训活动；成功举办2020年江华瑶族自治县第二届创新创业大赛，共推荐6家企业参加省科技厅举办的创新创业大赛，其中5家企业在省半决赛获奖，丰辉、盛利高、晟瑞3家企业获省赛优秀企业，佛尔盛获省总决赛三等奖，飞信达获省赛优秀企业和国赛优秀企业。推荐绿宝石和雅力德2家企业参加2020年 “创客中国”中小微企业创新创业大赛永州市复赛，其中绿宝石获企业组二等奖，雅力德获创客组三等奖。
3、可持续影响指标：继续切实抓好企业服务、信访维稳、电力执法、安全生产、淘汰落后产能、产业扶贫等中心工作，提升群众生活幸福指数
（三）行政效能分析
1、大力开展常态化“不忘初心、牢记使命”主题教育，全年党支部集中学习12次,通过全面落实“三会一课”、组织生活会、主题党日、结对帮扶、参与创建全国文明县城、进社区入企业联系服务群众等活动办法，调动了党员干部的工作积极性和主观能动性，推动了全局工作迈上新台阶。全年拨付党建工作经费2.5万元，保障正常的党建活动和工作经费支出；在主题教育中认真检视问题，共查摆出重点整治问题4个类别、7个主要问题，对照问题清单及时进行整改。自觉接受、主动配合上级巡视和县委巡察交办问题。2018年底县委第四巡察组巡察交办的6大项14小项18个问题全部整改到位，2019年上级巡视交办的共性问题和县委巡察组交办沙场整治断电问题，也一一整改落实到位。
2、科工局在认真贯彻落实厉行节约、严控“三公”经费、降低一般运行经费、加强项目支出管理等方面取得了较好的成绩，本年“三公”经费总额为11.61万元，比上年减少0.02%，其中公务购置和维护费0万元，公务接待费11.61万元，出国经费0万元。严格控制了“三公”经费的支出。在预算编制、预算执行情况、预算管理方面严格按财政要求，基本上按预算计划资金执行，在职责履行、履职效益和各部门新增财政支出方面也能严格把关，发挥资金的使用效果，一般性支出、项目支出、厉行节约保障措施等方面也是按县财政要求实施和管理。本年在项目支出管理上，严加控制，做到不挤占、不挪用项目资金，对手续不齐的款项不予办理。
五、存在的问题
一是受新冠肺炎疫情的影响，工业经济发展难以实现年初县定的规模工业增加值年度增长12%的目标。二是工业经济增长动能后劲不足。主导产业不强、骨干大企业偏少，产值过10亿元的企业仅2家，产值过5亿元的企业只有6家；项目达产不及预期，近三年引进55个产业项目，达产的仅31个；质量效益仍然偏低，工业增加值税收占比不高。三是营商环境还有硬伤。企业所需的用工、用电、物流等要素保障，企业员工所需的就学、就医、交通等综合服务还有明显短板。
六、后续的工作计划
1、加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
2、持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
3、加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确保项目绩效目标的完成。

2021年4月21日